ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày        tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Rà soát các điểm có nguy cơ xảy ra sạt lở trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Công văn số 24/BCHPCTT-VP ngày 28/5/2024 của Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính

phủ. UBND huyện Văn Quan báo cáo kết quả rà soát các điểm có nguy cơ xảy ra

sạt lở cao trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Về công tác chỉ đạo

Để đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng trong mùa

mưa bão năm 2024, Uỷ ban nhân dân huyện Văn Quan đã ban hành Công văn số

894/UBND-KT&HT ngày 09/5/2024 về việc phòng, chống thiên tai bảo đảm an

toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

2. Kết quả rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở cao

Qua rà soát trên địa bàn huyện Văn Quan có 05 vị trí đường giao thông và

04 điểm dân cư có nguy cơ xảy ra sạt lở khi mưa lớn kéo dài cụ thể như sau:

2.1. Các vị trí đường giao thông có nguy cơ xảy ra sạt lở

+ Tại Km8+500 đến Km8+700 tuyến đường ĐH.59A đoạn Khánh Khê -

Đồng Giáp thuộc địa phận xã Đồng Giáp, huyện Văn Quan (do taluy dương cao,

chân taluy thẳng đứng, từ năm 2022 đến nay liên tục bị sạt lở; đặc biệt là đợt sạt lở

do mưa lớn ngày 10/5/2022 khối lượng đất, đá sạt lở rất lớn. Hiện nay đoạn đường

vẫn tiếp tục và thường xuyên bị sạt lở, thường xuyên gây ách tắc giao thông và mất

an toàn cho người và phương tiện khi lưu thông qua đoạn đường này).

+ Tại Km5+30 tuyến đường Tỉnh lộ 239 đoạn Pác Ve - Điềm He thuộc địa

phận xã Tràng phái;

+ Tại tuyến đường xã Cốc Ca - Khuổi Rượi, xã Khánh Khê;

+ Tại tuyến đường xã Bản Cưởm - Nà Dài, xã Bình Phúc;

+ Tại tuyến đường xã Khòn Nhừ - Lũng Thước, xã Bình Phúc.

 2.2. Các vị trí khu dân cư có nguy cơ xảy ra sạt lở

+ Nguy cơ sạt lở, sụt lún đất tại Phố Điềm He 2, xã Điềm He;

+ Nguy cơ sạt lở đất tại khu dân cư xóm Khuổi Rượi, thôn Thanh Sơn, xã

Khánh Khê;

2

+ Nguy cơ sạt lở đất tại khu dân cư xóm Nà Khau, thôn Đoàn Kết, xã Khánh Khê;

+ Nguy cơ sạt lở đất tại thôn Phai Làng, xã Tràng Phái.

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát các điểm có nguy cơ xảy ra sạt lở cao

trên địa bàn huyện Văn Quan./.

Nơi nhận:
- Chi cục thủy lợi tỉnh Lạng Sơn (B/c);

- QCT, PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-06-04T08:54:48+0700

		2024-06-04T10:07:05+0700

		2024-06-04T10:07:05+0700

		2024-06-04T10:07:05+0700

		2024-06-04T10:07:05+0700